
　気持ち的に「お先真っ暗」な感じではありますが

「夜」でいえば「夜明け前」が一番暗いともいわれ

ます。

　新型コロナウイルス感染症の全国的拡大状況を受け 　しかしながら、太陽は姿を現すかなり前から光を

北海道においては独自 放ち始めています。

の警戒レベルを「４」 　本当はこの世に

(札幌市に限り)に引き 「真っ暗な状態など

あげられました。 ない。」と、思いた

　さて、これから迎え いです。

る年末年始の帰省シー まだまだ不自由で緊

ズンにあたり当法人と 張感の強い日々が続

いたしましては一層の くのでしょうが、新しい年は笑顔あふれる一年にな

感染症予防対策を強化させていただいております。 るよう皆さん頑張りましょう。

　ご利用者様、ご家族様におかれましてはご面倒をお 　今年一年本当にありがとうございました。

かけいたしますが感染症予防対策としての面会制限に

ご協力をお願い申し上げます。

　年末年始はオンラインでの面会をご利用いただき大

切なおじいちゃん、おばあちゃんをお守りいただき 　先日当法人の事業に

ますよう心からお願い申し上げます。 対しましてご寄付をい

　今年は大変な一年でありました、ご家族様ならびに ただきましたのでご紹

関係各位にはとてもお世話になりました。この場をお 介させていただきます

借りしてお礼申し上げます。 とともにお礼申し上げ

　今は「暗中模索」な状況で ます。

すが、世界各地でワクチンや 　ありがとうございま

治療薬の開発がすすみ近い将 した。

来必ず収束に向かうはずで 「地域密着型特別養護老人ホーム

す。 グリーンプラザ」へ

　必ず出口はあります。

Judas Priest/British Steel(1980)

令和　２年１２月１日発行

第５４号

遠軽町　太　田　初　子　様

緑の園 

ヒルトップハイツ 

グリーンプラザ 

デイサービスセンター 

だより 



が、とても重要だ

とのことです。

　先月の２０日(金)に「高齢者施設おける感染対策」 　１時間余りの研

と題してJA北海道厚生連　遠軽厚生病院の感染管理認 修でオンラインと

定看護師の　山澤由香里 様よりオンラインにより感染 いうこともあり、

症対策についてのご講義をいただきました。 今までとは勝手が

　ここ数日新型コロナウイルスの感染者がまさしく急 違い、少しばかり

増しています。 戸惑いましたが普段疑問に思っていることも直接聞

　本来は１１月９日に来 くこともできとても有意義な研修会でした。

園していただきお話しを

伺う予定でしたが、

急遽この日に、しかもオ

ンラインでの研修会とな 　先月のある日、利用者様とお話をしていた時、話

りました。 題が「天赦日」になりました。

　講義の中で「福祉施設(での感染)事例の特徴」とし 　これは「てんしゃにち(び)」と呼ぶそうですが私

て、①介護支援等で密接に接触する機会が多く、職員 はこの日がどういうものかわかりませんでした。

が必ずしも感染管理に精通していないことにより感染 　なんでも、この日は日本の暦の中で最上の吉日で

拡大の規模が大きくなり、長期化しやすいこと。 年に数回しかない貴重な開運日だそうです。

②入所者や施設機能の特徴から必要な感染対策の厳守 　新しい何かをスタ

が難しいこと。 ートさせたり躊躇し

③高齢者の場合、重症化リスクが大きいこと。 ていたことに挑戦す

※病院や施設でクラスターが発生すると、多くの職員 るにはもってこいの

が感染者や濃厚接触者となり、勤務できなくなること 日だそうです。

により病院・施設の機能維持が困難となった。 　で、そんな日なら

※当該病院や施設の多くで、職員本人や家族に対して 残り少なくはなってしまったけど今年はどうかと探

の差別や偏見で苦し してみたところ、１１月１７日が最後でした。

む職員が多くみられ 　しかしながら新しい年が明けた１月１６日(土)が

た。 「天赦日」で加えて「一粒万倍日」と重なっている

　と、お話しいただ 最強の吉日だそうです。

きました。 　来年の話をすると鬼が笑うといいますが笑われて

　そのうえで、平時 いいから来年１月１６日に向けて今から虎視眈々と

からの感染予防と管 準備をしましょう。

理として、 　さて、来年の干支は「丑」ですね、丑年はこれか

①手指衛生 ら発展する前触れの年ともいわれているそうです。

②個人防護具の正しい着脱 　で、あれば新型コロナウィルス感染症が克服され

③環境の清掃・消毒 る一年となるのかもしれません。何はともあれ今年

④入所者及び職員の３密防止 一年ありがとうございました。来年もどうぞよろし

⑤職員の健康管理 くお願いいたします。(おばら)


	Sheet1

